5. *Terentius Clémens au liv. 18. sur la Loi Julia et Papia.*

On m'a enseigné, et c'est le sentiment de Julien, que le legs des services d'un esclave étoit un legs d'usage.

6. *Ulpian au liv. 55. sur l'Edit.*

Lorsqu'il s'agit d'estimer les services d'un esclave qui est artisan, il faut les estimer suivant son talent; et quand il s'agit de ceux d'un esclave qui n'a aucun métier, on doit les estimer suivant l'emploi qu'on lui donnoit dans la maison. C'est le sentiment de Méla.

1. Si l'esclave est âgé de moins de cinq ans, ou débile, ou enfin tel qu'on n'en puisse tirer aucun service, il n'y a pas lieu à l'estimation.

6. *Paulus lib. 21. ad Edictum.*

Qui de usufructu judicium accepit, si desierit possidere sine dolo, absolvetur: Quòd si liti se obtulit, et quasi possessor actionem de usufructu accepit, damnabitur.

De eo qui desierit possidere, vel liti se obtulit.

TITULUS VII.

DE OPERIS SERVORUM.

1. *Paulus lib. 2. ad Edictum.*

OPERA in actu consistit: nec antè in reum natura est, quàm si dies veniit quo præstanda est: quemadmodum cum stipulamur, quod ex *Arethusa natum erit.*

Operas in actu consistere.

2. *Ulpianus lib. 17. ad Edictum.*

Operæ servi legatæ capitis minutione non amittuntur.

De capitis diminutione.

3. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

In hominis usufructu operæ sunt, et ob operas mercedes.

De hominis usufructu et operis.

4. *Idem lib. 2. de liberali causa Edicti urbanici.*

Fructus hominis in operis constitit: et retrò, in fructu hominis operæ sunt. Et ut in cæteris rebus fructus deductis necessariis impensis intelligitur, ita et in operis servorum.

De impensis necessariis deductis.

5. *Terentius Clemens lib. 18. ad Legem Juliam et Papiam.*

Operis servi legatis, usum datum intelligi et ego didici, et Julianus existimat.

De effectu operarum legatarum.

6. *Ulpianus lib. 55. ad Edictum.*

Cum de servi operis artificis agitur, pro modo restituendæ sunt: sed mediastini secundum ministerium: et ita Méla scribit.

De operarum æstimatione.

§. 1. Si minor annis quinque, vel debilis servus sit, vel quis alius cujus nulla opera esse apud dominum potuit, nulla æstimatio fiet.

§. 2. Item voluptatis, vel affectionis æstimatio non habebitur : vèluti, si dilexerit eum dominus, aut in deliciis habuerit.

§. 3. Cæterùm, deductis necessariis impensæ, fiet æstimatio.

TITULUS VIII.

DE USU ET HABITATIONE.

1. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

NUNC videndum de usu, et habitatione.

§. 1. Constituitur etiam nudus usus, id est, sine fructu : qui et ipse iisdem modis constitui solet, quibus et ususfructus.

2. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Cui usus relictus est, uti potest, frui non potest. Et de singulis videndum.

§. 1. Domus usus relictus est aut marito, aut mulieri : si marito, potest illic habitare non solus, verùm cum familia quoque sua. An et cum libertis, fuit quæstionis ? Et Celsus scripsit, et cum libertis ; posse hospitem quoque recipere : nam ita libro octavodecimo Digestorum scripsit : quam sententiam et Tubero probat. Sed an etiam inquilinum recipere possit, apud Labeonem memini tractatum libro posteriorum ? Et ait Labeo, eum qui ipse habitat, inquilinum posse recipere : item et hospites, et libertos suos ;

3. *Paulus lib. 3. ad Vitellium.*
Et clientes.

4. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Cæterùm sine eo ne hos quidem habitare posse. Proculus autem de inquilino notat, non bellè inquilinum dici, qui cum eo habitat. Secundùm hæc, et si pensionem percipiat, dùm ipse quoque inhabitat, non erit ei invidendum : quid enim si tam spatiosæ domus usus sit relictus homini mediocri, ut portiuacula contentus

2. On ne fera pas non plus entrer dans le compte des fruits qui devront être rendus au légataire des services d'un esclave, l'estimation de l'attachement et de l'affection que le propriétaire a pour lui, par exemple, si le propriétaire l'aimoit, et l'employoit à ses plaisirs.

3. Au reste l'estimation ne doit jamais se faire que déduction faite des dépenses.

TITRE VIII.

DE L'USAGE ET DE L'HABITATION.

1. *Gaius au liv. 7. sur l'Edit provincial.*

PASSONS maintenant à l'usage et à l'habitation.

1. Car le simple usage, c'est-à-dire celui qui n'est pas accompagné d'une entière jouissance, peut s'acquérir des mêmes manières que l'usufruit.

2. *Ulpian au liv. 17. sur Sabin.*

Celui à qui on a légué l'usage, peut se servir de la chose, mais non pas en jouir. Nous allons parcourir les choses qui peuvent être l'objet de l'usage.

1. On lègue l'usage d'une maison ou au mari ou à la femme. Si on le lègue au mari, il peut y demeurer lui et toute sa maison ; néanmoins peut-il y loger avec lui ses affranchis ? Celse écrit qu'il peut les y loger et même y recevoir quelque ami : c'est ainsi qu'il s'exprime au livre dix-huit du Digeste, et Tubéron approuve ce sentiment. Mais je me souviens que Labéon, au livre de ses derniers ouvrages, traite la question de savoir s'il peut y recevoir avec lui un locataire ; et il pense que, pourvu que l'usager habite lui-même, il peut recevoir un locataire, aussi bien que ses amis et ses affranchis,

3. *Paul au liv. 3. sur Vitellius.*